DISBRANCO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ:  33.823.751/0001-67            INSC.EST. 13.774.682-2
__________________________________________________________________________________________________________

Rua POXORÉO, Nº 325          –          Bairro  ALVORADA          -          Cuiabá-MT
CEP:  78.048-600         –         Fone: (65) 3621-6521         -         DISBRANCO@GMAIL.COM

ILUSTRISSIMO SENHOR (A) PREGOEIRO(A)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE/MT

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo: 828312/2022

A DISBRANCO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF Nº 33.823.751/0001-67 e inscrição estadual nº 13.774.682-2, sediada na Rua
Poxoréo, Nº 325, Bairro Alvorada, Cuiabá-MT com telefone para contato n. (65) 3621-6521, vem, por intermédio
de seu representante legal, respeitosamente a presença de Vossa Senhoria, tempestivamente, apresentar
IMPUGNAÇÃO AO ATO CONVOCATÓRIO sobre as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico N.
007/2023 elencadas a seguir.

O Edital do Pregão Eletrônico N. 007/2023, possui em seu anexo I o descritivo dos itens a serem
licitados no referido certame. Contudo, diversos itens estão com o valor de referência equivocado no processo,
com valores defasados em relação ao praticado no mercado, conforme pesquisa de preços juntadas em anexo.

Vejamos detalhadamente quais são os itens que se encontram nessa situação pela planilha
colacionada abaixo:

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND VALOR DE
REFERÊNCIA

EQUIVOCO VALOR MÉDIO
DE MERCADO

2

FÓRMULA INFANTIL A BASE DE PROTEÍNA DO
SORO DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA
COM DHA E ARA, MALTODEXTRINA, PRESENÇA DE
VITAMINAS E MINERAIS. ISENTA DE LACTOSE,
SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN. PARA
LACTENTE DESDE O NASCIMENTO À 12 MESES
QUE NECESSITAM DE TRATAMENTO
NUTRICIONAL NA ALERGIA DAS PROTEÍNAS DO
LEITE DE VACA E SOJA. DENSIDADE CALORICA DE
0,7KCAL/ML. COM EMBALAGEM DE NO MINIMO
400G. (DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
VALIDADE). REGISTRO M.S. APRESENTAR (01)
AMOSTRA

GR 0,2333 O valor encontra-se abaixo
do valor praticado no
mercado. Não obstante,
este item objetiva registrar
e adquirir o mesmo produto
especificado pelo item 35
deste Edital, contudo
possui um valor de
referência diverso.

Inclusive, no processo
anterior (Edital n. 011/2022)
o valor de referência já era
maior, era de R$ 0,4625.

0,435

3 FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 À 6
MESES, DE BAIXO CUSTO, A BASE DE PROTEÍNA
LÁCTEA COM PREDOMINÂNCIA DE PROTEÍNAS DO
SORO DO LEITE E CASEÍNA, ISENTA DE
SACAROSE E GLÚTEN, COM LACTOSE E
PODENDO OU NÃO CONTER MALTODEXTRINA
COMO FONTE DE CARBOIDRATOS. COM
VITAMINAS, MINERAIS, FERRO E
OLIGOELEMENTOS QUE ATENDAM AS
RECOMENDAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS.
COM EMBALAGEM DE NO MINIMO 400G.
REGISTRO M.S. (DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE). APRESENTAR (01) AMOSTRA.

GR 0,0367 O valor encontra-se abaixo
do valor praticado no
mercado.

Inclusive, no processo
anterior (Edital n. 011/2022)
o valor de referência já era
maior, era de R$ 0,1147.

0,091

5 LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO, ZERO
LACTOSE, INGREDIENTE: LEITE INTEGRAL,
ENZIMA LACTASE, VITAMINAS A D, C E
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, SEM GLÚTEN,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA
DE 380G. PRESENTAR (01) AMOSTRA.

LATA
380G

21,5025 O valor encontra-se abaixo
do valor praticado no
mercado.

Inclusive, no processo
anterior (Edital n. 011/2022)
o valor de referência já era
maior, era de R$ 26,91.

30,29

24 ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO EM
PÓ PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL PARA
CRIANÇAS A PARTIR DE 1 ANO, ISENTA DE FIBRA,
LACTOSE E GLÚTEN, SABOR NEUTRO.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE NO MINIMO
400G. REGISTRO NO M.S. REFERÊNCIA: FORTINI
PLUS SEM SABOR (Lata). Este produto irá atender
demanda de processo judicial.

GR 0,0900 O valor encontra-se abaixo
do valor praticado no
mercado.

Inclusive, no processo
anterior (Edital n. 011/2022)
o valor de referência já era
maior, era de R$ 0,1050.

0,2074

DISBRANCO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ:  33.823.751/0001-67            INSC.EST. 13.774.682-2
__________________________________________________________________________________________________________

Rua POXORÉO, Nº 325          –          Bairro  ALVORADA          -          Cuiabá-MT
CEP:  78.048-600         –         Fone: (65) 3621-6521         -         DISBRANCO@GMAIL.COM

Dessa forma, forçoso concluir que as estimativas dos itens elencados acima não correspondem aos valores
praticados atualmente pelo mercado.

Nesse sentido, servimo-nos do presente expediente para solicitar que sejam revistos os pontos acima

elencados a fim de sanar e corrigir eventuais equívocos contidos no Edital do Pregão Eletrônico nº N. 007/2023 e,
assim, as empresas possam ofertar os produtos corretos, bem como o certame obter sucesso na arrematação e
aquisição dos produtos.

Cuiabá-MT, 13 de fevereiro de 2023.

Documentos
1 – Contrato Social
2 – Documento pessoal
3 – Pesquisa de Preços